
 

 

         Zitting van 31 oktober 2017 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

De heren Simon De Boeck, Gunther De Wilde, Herman Anthoons en Depester Jan -  schepenen 

De heren en mevrouwen: Stefaan Viaene, Maurice Van Huychem, Luc De Doncker, Christine 

Vankersschaever, Gerda Billens, Lieven Krikilion, Christa Dermez, , Luc De Dobbeleer, Kristoff Hemelinckx,  

Wim Struelens, Isabelle Pierreux en Rita Dhondt -  gemeenteraadsleden 

  

Verontschuldigd: mevr. Inge Jacobs, mevr.Nicky Bellemans, mevr. Magda Van Damme en dhr. Steve 

Dehandschutter 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.31 uur. 

Door de heer Kristoff Hemelinckx wordt namens de N-VA-fractie opgemerkt dat in de notulen van de zitting 

van 26 september 2017 bij de agendapunten 4 en 12 de besluitvorming niet werd vermeld.  Deze notulen 

worden derhalve aangepast. 

 

Punt 1.- Bekrachtiging van het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 25 september 

2017 houdende de instemming met het voorstel om in te stappen in het nieuwe “Wijk-werken”stelstel 

Gelet op het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 25 september 2017 waarbij wordt 

ingestemd met het voorstel om in te stappen in het nieuwe “Wijk-Werken” stelsel georganiseerd door de 

Intercommunale Haviland; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Bovenvermeld besluit te bekrachtigen. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de Intercommunale Haviland. 

 

 

Punt 2 .- Principieel akkoord m.b.t. de toetreding tot de eerstelijnszone “Pajottenland”. 

Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 

maatschappelijke welzijn; 

Gelet op de omzendbrief “oproep tot de vorming van eerstelijnszones” van minister Jo Vandeurzen; 

Gelet op de oproep van de Vlaamse overheid om mee uitvoering te geven aan de conclusies van de 

eerstelijnsconferentie van 16/2/2017 met als thema “ De reorganisatie van de eerste lijn in Vlaanderen”; 

Overwegende dat de lokale besturen één van de verplichte partners zijn gezien de link met het sociaal beleid; 

Overwegende dat het gehele proces van reorganisatie loopt tot 2025, maar uiterlijk 31/12/2017 de voorstellen 

van eerstelijnszones moeten worden ingediend; 

Overwegende dat een eerstelijnszone tussen de 75.000 en 125.000 inwoners moet tellen; 

Overwegende dat er voor de coördinatie en het beheer van de eerstelijnszone een Zorgraad moet worden 

opgericht dewelke bestaat uit vertegenwoordiging vanuit de verschillende partners, waaronder een 

vertegenwoordiger van een lokaal bestuur; 

Overwegende dat er heden twee multidisciplinaire netwerken in het kader van gezondheidszorg bestaan die 

grotendeels dezelfde lokale besturen bedienen, m.n. LMN (lokaal multidisciplinair netwerk) en SEL 

(samenwerkingsinitiatief eerste lijn); 

Overwegende dat de werking van deze beide organisaties in een latere fase in mekaar zullen opgaan; 

Overwegende dat LMN i.s.m. SEL voor de regio “Pajottenland” het initiatief nam om het voorstel van een 

eerstelijnszone voor te bereiden; 

Overwegende dat het voorstel van eerstelijnszone bestaat uit de gemeenten Bever, Herne, Galmaarden, Gooik, 

Lennik, Roosdaal, Dilbeek en Ternat; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De gemeenteraad gaat principieel akkoord om toe te treden tot de eerstelijnszone “Pajottenland”. 

Artikel 2.- De gemeenteraad geeft het mandaat aan de secretaris van het OCMW om het proces van de vorming 

van eerstelijnszone “Pajottenland” op te volgen. 

Artikel 3.- De gemeenteraad geeft de secretaris van het OCMW de opdracht om over de stand van zaken in dit 

proces te communiceren via de OCMW-raad. 

Artikel 4.- Deze beslissing mee te delen aan het OCMW en de gouverneur van de provincie Vlaams-Brabant 

door vermelding op de besluitenlijst. 

 

 

Punt 3 .- Bevoegdheidsoverdracht aan het OCMW Gooik in het kader van het uitvoeren van een 

overheidsopdracht voor het organiseren van een prijsaanvraag i.k.v. een hospitalisatieverzekering. 

Gelet dat de gemeente inzake hospitalisatieverzekering toegetreden was bij Ethias via het raamakkoord 

RSZPPO/DIBBIS, dat loopt tot 31 december 2017; 



 

 

Gelet dat de Federale Pensioendienst een nieuwe procedure openbare aanbesteding heeft gevoerd en de 

collectieve hospitalisatieverzekering voor de duur van 4 jaar heeft toegekend aan AG Insurance; 

Gelet op de vraag van Gemeenschappelijke Sociale Dienst (GSD) om toe te treden tot het nieuwe raamakkoord 

vanaf 1 januari 2018; 

Gelet dat bij een openbare aanbesteding enkel rekening gehouden wordt met het prijscriterium; 

Overwegende dat naast de prijs ook andere aspecten belangrijk zijn zoals onder meer het gebruiksgemak, de 

waarborgen, de vrijstellingen, de premievastheid,…; 

Gelet dat bij onderhandelingsprocedure interessante prijzen en voorwaarden kunnen worden bedongen; 

Gelet op het voorstel van het OCMW en de gemeente om zelf een overheidsopdracht voor 

hospitalisatieverzekering te organiseren; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Om bovenvermelde redenen niet toe te treden tot het raamakkoord collectieve 

hospitalisatieverzekering FPD-AG Insurance vanaf 1 januari 2018. 

Artikel 2.-Conform de wet op de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en 

diensten wordt het OCMW van Gooik aangeduid als de overheid die gemandateerd wordt om in naam van de 

gemeente bij de gunning en de uitvoering van de overheidsopdracht voor het organiseren van een prijsvraag 

i.k.v. het afsluiten van een hospitalisatieverzekering, op te treden. 

Artikel 3.- In geval van een juridisch geschil omtrent deze overheidsopdracht, is het bestuur mee 

verantwoordelijk voor alle mogelijke kosten, in verhouding tot zijn aandeel in de opdracht. 

Artikel 4.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de GSD, FPD en het OCMW van Gooik. 

 

 

Punt 4.- Goedkeuring van de schenking van 2.000 euro van de opbrengst van de scholenloop 2017 aan 

de vzw Tout Bien – Okidoki 

Gelet dat de gemeente Gooik tijdens de “Vlaamse veldloopweek voor scholen” jaarlijks een sponsorloop i.s.m. 

de Gooikse scholen organiseert; 

Gelet dat de Vlaamse veldloopweek een samenwerking is tussen de Stichting Vlaamse Schoolsport (SVS), 

BLOSO, het Instituut voor Sportbeheer (ISB), de Vlaamse Atletiekliga (VAL) en de lokale sportdiensten; 

Gelet het doorgaan van de scholenloop in Gooik op 22 september 2017; 

Gelet het voorstel om een gedeelte van de opbrengst van deze scholenloop te schenken aan de vzw Tout Bien 

– Okidoki uit Gent die het probleem van zelfdoding bij jongeren onder de aandacht wil brengen en ijvert voor 

de preventie van suïcide van jongeren in België; 

Besluit:met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Een bedrag van 2.000 euro, zijnde een gedeelte van de opbrengst van de scholenloop 2017, te 

schenken aan de vzw Tout Bien – Okidoki, Maaltemeers 84, 9051 Gent. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de financieel beheerder. 

 

 

Punt 5.- Buitengewone Algemene Vergadering van Riobra van 24 november 2017.  Goedkeuring van de 

agendapunten + vaststelling van het mandaat van de afgevaardigden. 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de opdrachthoudende vereniging Riobra; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de uitnodigingsbrief met documentatie van 16 oktober 2017 van Riobra voor de buitengewone 

algemene vergadering van 24 november 2017 met volgende agenda: 

1. Toelichting financieel overzicht kalenderjaar 2017 

2. Bespreking strategie en activiteiten 2018 + goedkeuring begroting boekjaar 2018 

3. Diversen/rondvraag 

Gelet op de toelichting die bij de agenda wordt gegeven; 

Overwegende dat de gemeente haar volmachtdragers zijnde mevr. Christine Vankersschaever en de heer 

Stefaan Viaene heeft aangeduid voor de volledige legislatuur; 

Gelet dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald worden; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De punten vermeld op de agenda van de buitengewone algemene vergadering van Riobra van 24 

november 2017 goed te keuren en de aangestelde volmachtdragers te mandateren om op laatstgenoemde 

jaarvergadering van Riobra van 24 november 2017 te handelen en te beslissen overeenkomstig de onderhavige 

beslissing van de gemeenteraad. 



 

 

Artikel 2.- Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van de onderhavige 

beslissing en er kennis van te geven aan de toezichthoudende overheid en aan Riobra, Oude baan 148, 3210 

Lubbeek, t.a.v. de hee Paul Bouwens, gevolmachtigde. 

 

Punt 6.- Buitengewone Algemene Vergadering van Infrax West van 4 december 2017.  Goedkeuring van 

de agendapunten en vaststelling van het mandaat 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij Infrax West, opdrachthoudende vereniging; 

Gelet op de brief van 29 september 2017 van Infrax West met betrekking tot de Buitengewone Algemene 

Vergadering van 4 december 2017 met volgende agendapunten: 

1. Te ontwikkelen activiteiten en te volgen strategie in 2018 

2. Begroting 2018  

3. Voorlopige resulaten 2017 

4. Goedkeuring toetreding gemeenten voor warmte 

5. Vervanging bestuurders met raadgevende stem - mededeling 

6. Vervanging mandaat lid Sectorcomité Vlaams-Brabant 

7. Toetreding Infra-GIS - mededeling 

8. Toetreding Infra-X-net – mededeling 

9. Uittreding Infrax West uit Inter-Regies 

Overwegende dat de gemeente bij gemeenteraadsbesluit van 24 november 2015 mevr. Christine 

Vankersschaever als effectieve vertegenwoordiger en de heer Luc De Doncker als plaatsvervanger heeft 

aangeduid voor de volledige legislatuur; 

Overwegende dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald 

worden; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De punten vermeld op de agenda van de Buitengewone Algemene Vergadering van Infrax West van 

4 december 2017 goed te keuren en de aangestelde volmachtdragers te mandateren om op deze vergaderingen 

te handelen en te beslissen overeenkomstig de onderhavige beslissing van de gemeenteraad. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan Infrax West, Noordlaan 9 te 8290 Torhout. 

Artikel 3.- Van dit besluit zal kennis worden gegeven aan de provinciegouverneur van Vlaams-Brabant met 

het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 7.- Buitengewone Algemene Vergadering van Haviland Intercommunale van 13 december 2017. 

Goedkeuring van de agendapunten +vaststelling van het mandaat van de afgevaardigden. 

Overwegende dat de gemeente aangesloten is bij Haviland Intercommunale die werd opgericht op 24 maart 

1965 bij oprichtingsakte verschenen in de Bijlage tot het Belgisch Staatsblad van 16 april 1965 onder het 

nummer 8226; 

Overwegende dat Haviland Intercommunale als intergemeentelijk samenwerkingsverband voor de ruimtelijke 

ordening en de economisch sociale expansie van het arrondissement Halle-Vilvoorde, een dienstverlenende 

vereniging is die wordt beheerst door het decreet van 6 juli 2001 (het Decreet) houdende de intergemeentelijke 

samenwerking; 

Gelet inzonderheid op de bepalingen van artikel 44 van het Decreet; 

Gelet op de beslissing van de algemene vergadering van 10 november 2003 om de duurtijd van de 

Intercommunale te beperken tot achttien jaar, ingaand op de datum van inwerkingtreding van het Decreet, 

zijnde 10 november 2001, om te eindigen op 10 november 2019; 

Gelet op de agenda van de buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale die zal 

gehouden worden op 13 december 2017 en volgende agendapunten omvat: 

1. Notulen van de bijzondere algemene vergadering van 6 september 2017 – goedkeuring 

2. De te ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie + begroting 2018 (art. 35) 

3. Toetreding autonome gemeentebedrijven (art. 8): goedkeuring 

4. Toetreding hulpverleningszones (art. 8): goedkeuring 

5. Toetreding politiezones (art. 8): goedkeuring 

6. Varia 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Haviland Intercommunale; 

Gelet op het feit dat de gemeenteraad haar volmachtdragers voor de algemene vergaderingen van de 

Intercommunale Haviland reeds heeft aangeduid tot het einde van de lopende legislatuur zijnde de heer Luc 

De Doncker als effectieve vertegenwoordiger en mevr. Christine Vankersschaever als plaatsvervanger; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De agendapunten van de buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 

13 december 2017 worden goedgekeurd. 



 

 

Artikel 2.- De vertegenwoordiger van de gemeente is gemandateerd om de agendapunten van de buitengewone 

algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 13 december 2017 goed te keuren. 

Artikel 3.- Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Punt 8.- Buitengewone Algemene Vergadering van PBE van 15 december 2017.  Goedkeuring van de 

agenda met inbegrip van de partiële splitsing 

Overwegende dat de gemeente aangesloten is bij de Provinciale Brabantse Energiemaatschappij, afgekort PBE, 

opdrachthoudende vereniging (verder “PBE”) wat betreft de distributie van elektriciteit; 

Overwegende dat de PBE een gewestgrensoverschrijdende opdrachthoudende vereniging is die optreedt als 

distributienetbeheerder; 

Overwegende dat de Waalse gemeenten Chastre, Incourt, Perwez en Villers-la-Ville  aangesloten zijn bij de 

PBE voor wat betreft de distributie van elektriciteit; 

Overwegende dat de gemeenten Chastre, Incourt en Perwez reeds aangesloten zijn  bij de intercommunale 

ORES Assets wat betreft de distributie van gas; 

Overwegende dat het samenwerkingsakkoord van 13 februari 2014 tussen het Vlaamse Gewest, het Waalse 

Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest betreffende de gewestgrensoverschrijdende intercommunales, 

bepaalt dat het recht van het Gewest waartoe de publiekrechtelijke rechtspersonen behoren die samen de 

meerderheid van de aandelen bezitten, van toepassing is op de organisatie en de werking van en het bestuurlijk 

toezicht op de gewestgrensoverschrijdende intercommunales; 

Overwegende dat de PBE bijgevolg onderworpen is aan het toepasselijke recht van het Vlaamse Gewest en 

aan het bestuurlijk toezicht van het Vlaamse Gewest;  

Overwegende dat de bijzondere wet van 6 januari 2014 met betrekking tot de Zesde Staatshervorming het 

toezicht op de distributienettarieven voor elektriciteit en gas op 1 juli 2014 van de federale regulator naar de 

gewestelijke regulatoren heeft overgeheveld; 

Overwegende dat de volgende regulatoren vanaf 1 juli 2014 bevoegd zijn voor deze materies: de Commission 

wallonne pour l’Energie (verder "CWaPE") in het Waalse Gewest en de Vlaamse Regulator van de 

Elektriciteits- en Gasmarkt (verder "VREG") in het Vlaamse Gewest; 

Overwegende dat de tariefmethodologieën goedgekeurd door de Waalse en Vlaamse regulatoren van 

toepassing zijn op al de gemeenten van het betrokken gewest zodoende dat de gewestgrensoverschrijdende 

distributienetbeheerders verschillende tarieven moeten toepassen in functie van de tarifaire methodologie eigen 

aan ieder gewest; 

Overwegende dat de tariefmethodologieën van de gewestelijke regulatoren verschillend zijn en aan de 

gewestgrensoverschrijdende distributienetbeheerders verschillende financiële dossiereisen en verschillende 

tarieven worden opgelegd voor de gemeenten van ieder betrokken gewest; 

Overwegende dat de toenemende verschillen tussen de gewesten eveneens merkbaar zijn in de openbare 

dienstverplichtingen van de distributienetbeheerders en in de technische reglementen; 

Overwegende dat de kosten verbonden aan de tariefmethodologie enkel door de betrokken gemeenten behorend 

tot het gewest moeten gedragen worden; 

Overwegende dat uit de bovenstaande elementen volgt dat gemeenten die lid zijn van een intercommunale uit 

een ander gewest daarmee in een ongunstige financiële situatie terechtkomen aangezien de betrokken 

intercommunales zich verplicht zien tot het invoeren van een specifiek voor hen geldende tariefregeling;  

Overwegende dat deze eigen tariefregeling voor de inwoners van gemeenten uit een ander gewest 

onvermijdelijk een tariefverhoging met zich meebrengt die nu reeds zichtbaar is en die in de toekomst nog 

meer uitgesproken zal zijn; dat dit het logische gevolg is van het verlies aan schaalvoordeel;  

Overwegende dat bovendien ATRIAS (een nieuw technisch platform voor de structurering en uitwisseling van 

de marktgegevens tussen de spelers van de Belgische energiesector) verwacht wordt vanaf het derde trimester 

2018 live te gaan zodat de PBE met de 4 Waalse gemeenten in haar midden een grote bijkomende investering 

zal moeten doen om de ontwikkeling van voornoemd platform te kunnen toepassen voor de marktwerking van 

haar Waalse distributienetgebruikers. Dat deze kosten in zo’n geval ofwel integraal terechtkomen in de 



 

 

distributienettarieven die van toepassing zouden zijn op het grondgebied van de Waalse PBE-gemeenten ofwel 

leiden tot een grotere druk op de vergoeding van de geïnvesteerde kapitalen en het gemeentelijk dividend; 

Overwegende dat verscheidene Waalse gemeenten zich in deze situatie bevinden, waaronder Chastre, Incourt, 

Perwez en Villers-la-Ville, aangesloten bij de PBE; 

Overwegende dat blijkt dat verscheidene Waalse en Vlaamse gemeenten die zich in de geschetste situatie 

bevinden, zich reorganiseren door uit te treden uit de intercommunale waarvan ze lid zijn en toe te treden tot 

een intercommunale uit het eigen gewest; 

Overwegende dat het bijgevolg aangewezen is dat de gemeenten van het Waals gewest aangesloten bij PBE 

uittreden uit deze intercommunale en toetreden tot een Waalse distributienetbeheerder;  

Overwegende dat een vervroegde uittreding mogelijk is op grond van artikel 34 lid 2 van het Vlaamse decreet 

van 6 juli 2001 houdende intergemeentelijke samenwerking ten gevolge van een gebiedsuitwisseling tussen 

distributienetbeheerders en mits de gemeente en de betrokken distributienetbeheerders daarmee instemmen en 

afspraken hebben over de modaliteiten tot uitvoering ervan; 

Overwegende dat de gemeenten Chastre, Incourt, Perwez en Villers-la-Ville de principebeslissing hebben 

genomen, onder voorbehoud van onder meer haar definitief akkoord, toe te treden tot ORES Assets; 

Overwegende dat een overgang van de Waalse gemeenten van de PBE naar ORES Assets toelaat de 

gebiedsuitwisseling van artikel 34 lid 2 Decreet 6 juli 2001 te realiseren. Dat in dat kader de nodige afspraken 

zoals hierna weergegeven worden gemaakt; 

Overwegende dat uit besprekingen tussen enerzijds de burgemeesters van de 4 Waalse gemeenten van de PBE 

en anderzijds vertegenwoordigers van ORES Assets en de PBE is gebleken dat zowel ORES Assets als de PBE 

deze gebiedsuitwisseling willen ondersteunen en realiseren via een partiële splitsing (artikel 677 en 728 e.v. 

van het Wetboek van Vennootschappen) waarbij de PBE een deel van haar patrimonium met name het 

distributienetbeheer in haar 4 Waalse gemeenten afsplitst naar ORES Assets en waarbij enkel de 4 Waalse 

gemeenten in ruil hiervoor ORES Assets-aandelen ontvangen. Dat dergelijke partiële splitsing ook in de 

principebeslissing werd onderschreven; 

Overwegende dat de gemeente  een oproeping tot de buitengewone algemene vergadering van 15 december 

2017 ontving. 

Dat op deze buitengewone algemene vergadering ook de agendapunten aan bod zullen komen die jaarlijks 

verplicht moeten voorgelegd aan een buitengewone algemenen  vergadering in het laatste trimester. 

Dat de agenda van deze algemene vergadering als volgt luidt: 

1. Begroting 2018 

2. Te ontwikkelen activiteiten en te volgen strategie 

3. Partiële splitsing: 

3.1. Voorstel, verslagen en voorafgaande verklaringen 

 Kennisname van: 

 het splitsingsvoorstel, gezamenlijk opgesteld door de PBE en ORES Assets; 

 het verslag van de raad van bestuur met betrekking tot de partiële splitsing; 

 het verslag van de commissaris; 

 In voorkomend geval mededeling van eventuele belangrijke wijzigingen die zich in de 

activa en passiva van het vermogen van de betrokken entiteiten hebben voorgedaan sinds 

de datum van het splitsingsvoorstel (art. 732 WB Venn.) 

3.2. Goedkeuring van de partiële splitsing  

- waarbij de vermogensbestanddelen m.b.t. het elektriciteitsdistributienetbeheer op het 

grondgebied van de gemeenten Chastre, Incourt, Perwez, Villers-la-Ville, zoals omschreven in 

het vermelde splitsingsvoorstel, afgesplitst en overgedragen worden aan de intercommunale 

ORES Assets  en de aandelen die in ruil daarvoor door ORES Assets  worden uitgekeerd enkel 

aan die 4 gemeenten worden toebedeeld (wiens aandelen in de PBE zullen worden vernietigd); 

bijgevolg goedkeuring van uittreding uit de PBE en toetreding tot ORES Assets  van de 

gemeenten Chastre, Incourt, Perwez, Villers-la-Ville op grond van artikel 34 lid 2 van het 

Vlaamse decreet van 6 juli 2001 houdende intergemeentelijke samenwerking; 

3.3. Vaststelling van de kapitaalswijzigingen binnen de bij de partiële splitsing betrokken 

opdrachthoudende vereniging 

3.4. Vaststelling van de wijziging van de lijst van deelnemers in addendum I van de statuten 



 

 

3.5. Opdracht aan de raad van bestuur van PBE tot uitvoering van de genomen besluiten en volmachten 

tot uitvoering 

3.6. Opdracht aan de notaris tot het verrichten van de nodige publicaties 

4. Uittreding provincie Waals-Brabant en vaststelling wijziging van lijst van deelnemers in addendum 

I van de statuten 

5. Uittreding PBE uit INTER-REGIES cvba 

6. Ontslag van bestuurders 

7. Statutaire benoemingen (onder voorbehoud) 

Overwegende dat met de oproeping tot de buitengewone algemene vergadering de volgende stukken 

werden meegedeeld: toelichting budget, het splitsingsvoorstel, het omstandig schriftelijk verslag van de 

raad van bestuur van de PBE i.v.m. de partiële splitsing, het verslag van de commissaris. 

Gelet dat ORES Assets en de PBE aan de gemeenten voorstellen om de transfert naar ORES Assets via 

een partiële splitsing mogelijk te maken per 1 januari 2018 waarbij de buitengewone algemene 

vergadering die over de splitsing beslist, wordt gehouden op 15 december 2017. De partiële splitsing 

zal uitvoering kennen onder voorbehoud van eenzelfde besluitvorming door de algemene vergadering 

van ORES Assets.  

Overwegende dat dan ook een definitieve beslissing van de gemeenteraad over de partiële splitsing 

nodig is teneinde de gemeente toe te laten als vennoot te stemmen over de agenda van de buitengewone 

algemene vergadering. 

Overwegende dat werkmaatschappij INFRAX nog tijdens een overgangsperiode na 1 januari 2018 het 

distributienetbeheer zal uitvoeren in naam en voor rekening van ORES/ORES Assets. Dat de 

werkmaatschappijen en de betrokken distributienetbeheerders afspraken maakten over de operationele 

uitvoering en de werking op het terrein. 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De punten van de agenda van de buitengewone algemene vergadering van 15 december 2017 

van de PBE inhoudelijk goed te keuren met inbegrip van de goedkeuring van de partiële splitsing. 

Artikel 2.- De uittreding van de gemeenten  Chastre, Incourt, Perwez en Villers-La-Ville per 1 januari 

2018 uit de PBE voor de activiteit elektriciteitsdistributie op grond van artikel 34 lid 2 van het Vlaamse 

decreet van 6 juli 2001 houdende intergemeentelijke samenwerking, goed te keuren conform de 

voorwaarden opgenomen in het splitsingsvoorstel en onder voorbehoud van goedkeuring van de partiële 

splitsing door de algemene vergadering van de bij de splitsing betrokken distributienetbeheerders. 

Artikel 3.-De volmachtdrager die voorheen reeds aangeduid werd voor de ganse legislatuur, mandaat te 

verlenen om op genoemde buitengewone algemene vergadering te handelen en te beslissen conform de 

beslissingen van deze gemeenteraad en al het nodige te doen in verband met deze handelingen en 

beslissingen. 

Artikel 4:Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de uitvoering van de hierbij 

genomen beslissingen en een afschrift van de beslissing te bezorgen aan de PBE, Diestsesteenweg 126 

te 3210 Lubbeek. 

 

Punt 9.- Goedkeuring van het ontwerp van statutenwijziging van de dienstverlenende vereniging Cipal 

Gelet op het feit dat de gemeente deelnemer is van de dienstverlenende vereniging Cipal (hierna kortweg 

“Cipal”); 

Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005 en in het bijzonder op de artikelen 19 tot en met 43 inzake de 

werking en de bevoegdheid van de gemeenteraad; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking (hierna kortweg “DIS”); 

Gelet op het decreet van 13 mei 2016 tot wijziging van diverse bepalingen van het decreet van 6 juli 2001 

houdende de intergemeentelijke samenwerking en het Provinciedecreet van 9 december 2005 (hierna “het 

wijzigingsdecreet” genoemd); 

Overwegende dat de statuten van Cipal dienen gewijzigd te worden om deze in overeenstemming te brengen 

met de bepalingen van het wijzigingsdecreet; 

Overwegende dat ook nog een aantal andere wijzigingen in de statuten doorgevoerd worden zoals uiteengezet 

in de toelichtende nota; 

Overwegende dat hiertoe op vrijdag 15 december 2017 om 10.30 uur een buitengewone algemene vergadering 

van Cipal zal plaatsvinden; 

Gelet op de statuten van Cipal, zoals laatst gewijzigd op 13 december 2013, goedgekeurd bij besluit van 25 

maart 2014 van de Vlaamse regering; 



 

 

Gelet op het ontwerp van statutenwijziging van Cipal, goedgekeurd door de raad van bestuur van Cipal in 

zitting van 12 september 2017 en per aangetekend schrijven van 13 september 2017 aan de gemeente 

overgemaakt; 

Gelet op de toelichtende nota bij het ontwerp van statutenwijziging; 

Overwegende dat artikel 39 DIS bepaalt dat uiterlijk 90 kalenderdagen voor de algemene vergadering die de 

statutenwijzigingen moeten beoordelen, een door de raad van bestuur opgesteld ontwerp aan alle deelnemers 

wordt voorgelegd; dat de beslissingen terzake van hun raden die de oorspronkelijke statuten hebben 

goedgekeurd, het mandaat bepalen van de respectievelijke vertegenwoordigers op de algemene vergadering; 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Cipal; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Maakt zich na onderzoek van de bekomen documenten en de toelichtende nota bij het ontwerp van 

statutenwijziging, de motieven die hierin vervat zijn met betrekking tot de hierna goedgekeurde artikelen eigen. 

Artikel 2.- Keurt de wijziging van artikel 1 van de statuten goed. 

Artikel 3.- Keurt de wijziging van artikel 2, eerste lid van de statuten goed. 

Artikel 4.- Keurt de wijziging van artikel 4bis, §2 van de statuten goed. 

Artikel 5.- Keurt de wijziging van artikel 5 van de statuten goed. 

Artikel 6.- Keurt de wijziging van artikel 7 van de statuten goed. 

Artikel 7.- Keurt de wijziging van artikel 9, eerste en tweede lid van de statuten goed. 

Artikel 8.- Keurt de wijziging van artikel 13 van de statuten goed. 

Artikel 9.- Keurt de wijziging van artikel 15 van de statuten goed. 

Artikel 10.- Keurt de wijziging van artikel 16, § 2 van de statuten goed. 

Artikel 11.- Keurt de opheffing van artikel 25bis van de statuten goed. 

Artikel 12.- Keurt de wijziging van artikel 36, § 1 van de statuten goed. 

Artikel 13.- Keurt de invoeging van een nieuw hoofdstuk VI in de statuten goed. 

Artikel 14.- Keurt de wijzigingen aan het opschrift van de statuten goed om deze in overeenstemming te 

brengen met de genomen besluiten. 

Artikel 15.- De vertegenwoordigers van de gemeente op de buitengewone algemene vergadering van Cipal van 

15 december 2017, die bij gemeenteraadsbesluit van 24 november 2014 werden aangesteld als 

vertegenwoordiger en plaatsvervanger op de algemene en buitengewone algemene vergaderingen van Cipal 

die zullen gehouden worden tijdens de huidige legislatuur die eindigt op 31/12/2018, worden gemandateerd 

om overeenkomstig onderhavige beslissing te stemmen. 

Artikel 16.- Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit en in 

het bijzonder met het in kennis stellen daarvan aan Cipal. 

 

 

Punt 10.- Buitengewone Algemene Vergadering van Cipal dv van 15 december 2017.  Goedkeuring van 

de agendapunten 1, 15, 16 en 17 + vaststelling van het mandaat van de afgevaardigden 
Gelet op het feit dat de gemeente deelnemer is van de dienstverlenende vereniging CIPAL (hierna kortweg 

“CIPAL”); 

Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005 en in het bijzonder op de artikelen 19 tot en met 43 inzake de 

werking en de bevoegdheid van de gemeenteraad; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking (hierna kortweg “DIS”); 

Gelet op de statuten van CIPAL; 

Overwegende dat artikel 35 van de statuten van CIPAL bepaalt dat de benoemingsprocedure met de vaststelling 

van het mandaat van de vertegenwoordiger wordt herhaald voor elke algemene vergadering; 

Gelet op de buitengewone algemene vergadering van CIPAL die plaatsvindt op vrijdag 15 december 2017 om 

10.30 uur in het seminariecomplex De Vesten, Kanaalweg 6/1, 2430 Laakdal, waarbij tevens de mogelijkheid 

geboden wordt om de algemene vergadering op afstand bij te wonen via videoconferencing in het 

seminariecentrum Aula Schaubroeck, Steenweg Deinze 154, 947; 

Gelet op de oproepingsbrief van 10 oktober 2017 met de agenda van de buitengewone algemene vergadering 

van 15 december 2017 die volgende agendapunten bevat: 

1. Bespreking en goedkeuring van de begroting voor het boekjaar 2018 met inbegrip van de te ontwikkelen 

activiteiten en de te volgen strategie. 

2. Wijziging van de naam van de vereniging “CIPAL” naar “Cipal” en bijgevolg wijziging van artikel 1 

van de statuten. 

3. Verplaatsing van de zetel naar 2440 Geel, Winkelom 4 en bijgevolg wijziging van de eerste zin van 

artikel 5 van de statuten. 

4. Wijziging van de eerste zin van artikel 2 van de statuten om deze zin te vervangen door volgende zin: 



 

 

“Naast gemeenten en provincies kunnen uitsluitend aan de vereniging deelnemen: autonome 

gemeentebedrijven, openbare centra voor maatschappelijk welzijn en hun verenigingen, in zoverre die 

uitsluitend uit openbare rechtspersonen bestaan, en andere samenwerkingsverbanden, opgericht 

volgens de bepalingen van het Vlaams Decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke 

samenwerking (hierna aangeduid als "het decreet"), politiezones, hulpverleningszones, alsook elke 

andere persoon waarvan de deelname decretaal is toegestaan.” 

5. Wijziging aan artikel 4bis van de statuten, om er §2 te vervangen door volgende tekst: 

“§2.De vereniging kan overeenkomstig de ter zake geldende decretale voorschriften in eigen naam en 

voor eigen rekening overgaan tot de onteigeningen die noodzakelijk zijn voor de verwezenlijking van 

haar doelstellingen.” 

6. Wijziging van artikel 7 van de statuten om dit artikel te vervangen door volgende tekst: 

“De toetreding van een nieuwe deelnemer is afhankelijk van een daartoe strekkende beslissing van het 

daartoe bevoegde orgaan, dat in het geval van gemeenten of provincies wordt genomen op basis van 

een onderzoek, eventueel vergelijkend in de mate er zich verschillende beheersvormen reëel aanbieden. 

Een toetredingsbeslissing kan niet genomen worden in de loop van het jaar waarin verkiezingen voor 

een algehele vernieuwing van de gemeenteraden worden georganiseerd. 

Deze beslissing dient door de algemene vergadering van de vereniging te worden aanvaard. Aan een 

toetreding kan geen terugwerkende kracht worden verleend. 

7. Wijziging van de eerste twee zinnen van artikel 9 van de statuten om deze zinnen te vervangen door 

volgende tekst: 

“De deelnemer die op enig decretaal toegestaan moment uit de vereniging treedt (hierna ook de 

“uittredende” deelnemer) of de uitgesloten deelnemer (hierna ook de “uitgesloten” deelnemer) kan de 

vereffening van de vereniging niet vorderen.  

De uittredende deelnemer kan enkel aanspraak maken op zijn aandeel aan nominale waarde in de 

vereniging zoals dat blijkt uit de balans van het boekjaar waarin deze uittreding heeft plaatsgehad.” 

8. Wijziging van artikel 13 van de statuten om dit artikel te vervangen door volgende tekst: 

“§1. De bedragen die bij de toetreding moeten worden onderschreven door de deelnemers, worden 

bepaald door de algemene vergadering. 

§2. Het maatschappelijk kapitaal wordt bij de plaatsing volledig in speciën gestort. De algemene 

vergadering kan evenwel ook, ten belope van een door haar aanvaard bedrag, de inbreng in kapitaal 

aanvaarden van andere materiële of immateriële goederen die dienstig zijn voor het realiseren van de 

doelstellingen van de vereniging, zoals onder meer meubilair, programma’s, cliënteel, know-how en 

lopende verbintenissen voor zover deze naar economische maatstaven kunnen worden gewaardeerd, 

met uitsluiting van verplichtingen tot het verrichten van werk of diensten. Die andere materiële of 

immateriële inbrengen worden gewaardeerd op grond van een verslag van de commissaris. 

§3. In elk jaar dat volgt op het jaar van de verkiezingen voor een algehele vernieuwing van de 

gemeenteraden, kan door de raad van bestuur besloten worden om het kapitaal te verhogen met het oog 

op de correctie van de verhoudingen tussen de aandelen die de verschillende deelnemers aanhouden.” 

9. Wijziging aan artikel 15 van de statuten, om er in §2, na de eerste zin volgende zin toe te voegen: 

“De bestuurders vertegenwoordigen alle deelnemers.” 

10. Wijziging aan artikel 16, §2 van de statuten om er na de eerste zin volgende zinsdeel te schrappen: 

“-  op verzoek, naar gelang van het geval, van de provincieraad, van de gemeenteraad of van de raad 

van bestuur, respectievelijk het bestuursorgaan, die c.q. hen heeft voorgedragen en voor zover een 

nieuwe kandidaat werd voorgedragen te hunner vervanging” 

11. Afschaffing met ingang van 1 januari 2019 van het adviescomité - schrapping van artikel 25bis van de 

statuten. 

12. Wijziging aan artikel 36, §1 van de statuten, om er na de laatste zin volgende lid toe te voegen: 

“Is het aantal vertegenwoordigde stemmen onvoldoende om geldig te beraadslagen en te beslissen, 

geldt een termijn van 30 kalenderdagen om een nieuwe algemene vergadering bijeen te roepen.” 

13. Wijziging aan de statuten om er in fine een nieuw hoofdstuk in te voegen, houdende volgende tijdelijke 

en overgangsbepalingen: 

“HOOFDSTUK VI. – Tijdelijke en overgangsbepalingen 

Artikel 48 



 

 

De provincies treden uiterlijk op 31 december 2018 uit. De provinciale aandelen worden overgenomen 

of vernietigd tegen een tussen de partijen overeen te komen waarde van de overnameprijs of het 

scheidingsaandeel. 

§1. Van zodra de provincies niet langer deelnemen in de vereniging, worden volgende bepalingen van 

de statuten van rechtswege opgeheven: 

Artikel 2, eerste lid de woorden “en provincies”; 

Artikel 7, eerste lid de woorden “of provincies 

Artikel 15, §2, eerste lid, eerste gedachtestreepje; 

Artikel 23, §2, eerste lid, de woorden “en van de provincieraadsleden op de griffie van de 

provinciehuizen van de aangesloten provincies”; 

Artikel 23, §3 de woorden “en provincies”, de woorden “of van de provincieraad” en de woorden “en 

provincies”; 

Artikel 35, zesde lid “Iedere provincie mag zich slechts door één vertegenwoordiger laten 

vertegenwoordigen. Desgewenst kan iedere provincie ook één of meer plaatsvervanger(s) met 

vermelding van hun onderlinge rangorde aanduiden.” 

Artikel 40, zevende lid de woorden “in de provinciehuizen van de deelnemende provincies” 

§2. Van zodra de provincies niet langer deelnemen in de vereniging, wordt in artikel 15, §1 het getal 

“vijfentwintig” vervangen door “tweeëntwintig”. 

§3. Er wordt volmacht verleend aan de Raad van Bestuur om de statuten te coördineren van zodra de 

wijzigingen bedoeld in de twee voorgaande paragrafen plaatsvinden.” 

14. Wijzigingen aan het opschrift van de statuten om deze in overeenstemming te brengen met de genomen 

besluiten. 

15. Toetreding en aanvaarding van nieuwe deelnemer(s). 

16. Statutaire ontslagen en benoemingen 

17. Machten te verlenen tot uitvoering van de genomen besluiten. 

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van heden tot goedkeuring van de agendapunten 1, 2,1ste lid, 4 

bis § 2, 5, 7, 9 1ste lid en 2e lid, 13, 15, 16§2, 25bis, 36 § 1 en hoofdstuk VI met betrekking tot het ontwerp 

van statutenwijziging van CIPAL overeenkomstig het op 13 september 2017 aan de deelnemers verstuurde 

ontwerp; 

Gelet op de toelichtende nota bij de overige agendapunten 1, 15, 16 en 17 van de buitengewone algemene 

vergadering; 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van CIPAL; 

Overwegende dat geen redenen voorhanden zijn om goedkeuring van de agendapunten 1, 15, 16 en 17 te 

weigeren; 

Na beraadslaging en stemming; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.-Op basis van de bekomen documenten en de toelichtende nota worden de agendapunten 1, 15, 16 

en 17 van de buitengewone algemene vergadering van CIPAL van 15 december 2017, zoals overgemaakt per 

e-mail d.d. 17 oktober 2017, goedgekeurd. 

Artikel 2.- De vertegenwoordigers van de gemeente op de buitengewone algemene vergadering van Cipal 

van 15 december 2017, die bij gemeenteraadsbesluit van 24 november 2014 werden aangesteld als 

vertegenwoordiger en plaatsvervanger op de algemene en buitengewone algemene vergaderingen van Cipal 

die zullen gehouden worden tijdens de huidige legislatuur die eindigt op 31/12/2018, worden gemandateerd 

om te handelen en te beslissen conform de beslissingen die door de gemeenteraad zijn genomen over de 

agendapunten van de buitengewone algemene vergadering van CIPAL van 15 december 2017 en verder al 

het nodige doen voor de afwerking van de volledige agenda. 

Artikel 3.-Het college van burgemeester en schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit en in 

het bijzonder met het in kennis stellen daarvan aan CIPAL. 

Punt 11 .- Kapitaalverhoging Intradura opdrachthoudende vereniging 



 

 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de opdrachthoudende vereniging Intradura en bij de 

dienstverlenende vereniging Haviland Intercommnale; 

Gelet op artikel 42 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op het Decreet van 6 juli 2001 op de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de brief van Intradura van 25 september 2017; 

Overwegende dat Haviland Intercommunale op 5 september 2017 haar bedrijfstak afvalbeleid heeft 

overgedragen aan Intradura en Intradura ter financiering van deze overdracht obligaties heeft uitgegeven 

waarop Haviland Intercommunale heeft ingeschreven; 

Overwegende dat Haviland Intercommunale bij beslissing van haar algemene vergadering van 6 september 

2017, waaraan uitvoering gegeven is door de raad van bestuur op 18 september 2017, deze obligaties op 19 

september 2017 heeft uitgekeerd aan de gerechtigde vennoten; 

Overwegende dat de gemeente aldus 436 obligaties, genummerd van 5.869 t/m 6.304 met een nominale 

waarde van 80.311,20 euro heeft verworven; 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Intradura om ter versterking van het eigen vermogen van 

Intradura en ter vermindering van haar obligatieschuld, deze obligaties in natura in te brengen in het variabele 

gedeelte van het kapitaal van Intradura tegen uitgifte van 26.770 nieuwe A-aandelen met een nominale 

waarde van drie euro ieder; 

Overwegende dat het bijnemen van nieuwe A-aandelen geen impact heeft op het budget en de rekening van 

de gemeente aangezien enkel de obligaties uitgekeerd door Haviland Intercomunale worden ingebracht en er 

niet geput wordt uit andere middelen van de gemeente; 

Besluit:met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De gemeente tekent in op de verhoging van het variabele gedeelte van het kapitaal van Intradura 

door inbreng in natura van 436 obligaties van Intradura, genummerd van 5.869 t/m 6.304, met een nominale 

waarde van in totaal 80.311,20 euro, tegen uitgifte van 26.770 nieuwe A-aandelen met een nominale waarde 

van drie euro per aandeel. 

Artikel 2.-De gemeenteraad gelast het College van Burgemeester en Schepenen met de uitvoering van de 

hierbij genomen beslissing en onder meer de kennisgeving hiervan aan het secretariaat van Intradura, 

opdrachthoudende vereniging. 

 

 

Punt 12.- Goedkeuring van het Algemeen Politiereglement PZ Pajottenland 

Gelet op artikel 133, 134sexies en 135 van de Nieuwe Gemeentewet; 

Gelet op de bevoegdheden van de gemeenteraad, zoals bepaald in artikel 119 en 119bis van de Nieuwe 

Gemeentewet en gewijzigd door de Wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve 

sancties; 

Gelet op de artikelen 186 en 187 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op artikel 133 en 134sexies van de Nieuwe Gemeentewet; 

Gelet op de wet 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties; 

Gelet op de wet van 19 juli 2013 tot wijziging van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming, 

het ten laste nemen van minderjarigen die een als misdrijf omschreven feit hebben gepleegd en het herstel 

van de door dit feit veroorzaakte schade; 

Gelet op het decreet van 21 december 2007 tot aanvulling van het decreet van 5 april 1995 houdende 

algemene bepalingen inzake milieubeleid met een titel XVI “Toezicht, handhaving en 

veiligheidsmaatregelen”; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse regering van 6 februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams 

reglement betreffende de milieuvergunning (VLAREM I); 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen 

inzake milieuhygiëne (VLAREM II); 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014 houdende bijkomende algemene en sectorale 

milieuvoorwaarden voor GPBV-installaties (VLAREM III); 

Gelet op de Vlaamse codex ruimtelijke ordening van 15 mei 2009 (VCRO); 

Gelet op het schriftelijk advies van de jeugdraad van 18 februari 2017 met betrekking tot het ontwerp van 

algemene politieverordening; 

Gelet op het advies van de politieraad van de politiezone Pajottenland van 18 oktober 2004 met betrekking 

tot het ontwerp van algemene politieverordening 

Overwegende dat de gemeenten, ten behoeve van de inwoners, moeten waken over de openbare orde met 

name de openbare rust, de openbare veiligheid, de openbare gezondheid, de openbare overlast en de 

zindelijkheid op de openbare wegen, plaatsen en in openbare gebouwen; 

Overwegende dat een periodieke bijwerking van de uniform gemeentelijke politieverordening opportuun is, 

omwille van de wijzigingen in de hogere wetgevingen, alsmede omwille van de aanpassing aan de 

maatschappelijke evolutie; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Het bijgevoegd algemeen politiereglement PZ Pajottenland (Bever, Galmaarden, Gooik, Herne, 

Lennik, Pepingen) goed te keuren. 



 

 

Artikel 2.- Het algemeen politiereglement, goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 27 september 

2007, integraal te vervangen door het bij dit besluit gevoegd algemeen politiereglement.  

Artikel 3.- Een afschrift van deze beslissing conform artikel 42 van het gemeentedecreet en artikel 119 van de 

nieuwe gemeentewet over te maken aan de rechtbank van eerste aanleg te Brussel, de politierechtbank te Halle 

en de Deputatie Vlaams-Brabant. 

Artikel 4.- Een afschrift van deze beslissing over te maken aan de politiezone Pajottenland en aan de gemeenten 

Bever, Galmaarden, Herne, Lennik en Pepingen. 

 

De openbare zitting wordt gesloten om 21.35 uur. 

 

De Secretaris,i.o.       De Voorzitter 

Eric Van Snick       Michel Doomst 

 

 

Besloten zitting 

De bespreking van punt 13 gebeurde in besloten zitting. 

De besloten zitting wordt gesloten om 21.58 uur. 

 

De Secretaris, wnd.     De Voorzitter 

Katrien Neuckermans     Michel Doomst 

 


